
Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е О Б Р А З О В А Н И Е 

И Р К У Т С К О Й О Б Л А С Т И 
« К А З А Ч И Н С К О - Л Е Н С К И Й РАЙОН» 

Администрация Казачинско-Ленского 
м у и и ц и п ал ь но го района 

П О С Т А I I О В Л Е Н И Е 

. с Каичинское 
2016г. № 

Г 1 
О мерах по защите населения и 
территории Казачинско-Ленского 
муниципального района в весенне-
летний паводковый период 2016 
года 

В целях своевременного выполнения комплекса мероприятий, 
направленных на защиту населения и территории Казачинско-Ленского 
муниципального района от ЧС. вызванных опасными гидрологическими 
явлениями и минимизации их последствий в период ледохода и весенне-летнего 
половодья в бассейне р. Киренга. руководствуясь статьей 15 Федерального закона 
Российской Федерации от 06.10.2003 года № 1.31-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 
Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», статьями 33. 48 Устава муниципального образования 
Иркутской области «Казачинско-Ленский район», администрация Казачинско-
Ленского му ниципального района 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии Казачинско-Ленского 
муниципального района, прилагается. 

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений: 
2.1. в срок до 16 марта 2016 года создать комиссии по борьбе с весенним 

паводком (противопаводковые комиссии): 
2.2. провести превентивные мероприятия по безопасному пропуску 

паводковых вод; 
2.3. привести в полную готовность имеющиеся средства и технику, в том 

числе привлекаемую на договорной основе, на случай необходимых работ, 
связанных со спасением людей, социально-значимых объектов, объектов 
жономики, а также материальных ценностей; 



г 
2.4. до 15 марта 2016 года произвести корректировку паспортов 

гидрологической безопасности поселений. 
3. Заведующему отделом ГО и ЧС администрации района Яковлеву С.А. 

организовать: 
3.1. работу по проведению противопаводковых мероприятий на 

межселенных территориях района; 
3.2. во взаимодействии с администрациями поселений информирование 

населения в районных С М И о правилах безопасности жизнедеятельности при 
чрезвычайных ситуациях, вызванных весенними паводками, о местах эвакуации 
населения, животных, материальных ценностей в случае критического подъема 
воды: 

3.3. взаимодействие с гидрологической станцией первого разряда г. Усть-
Кут. метеостанцией 2 разряда с. Казачинское, гидрологическими постами (в том 
числе временными), находящимися на территории района, с целью оценки 
паводковой обстановки; 

3.4. корректировку схемы оповещения и связи с населенными пунктами 
района, службами, привлекаемыми на предупреждение и ликвидацию ЧС, 
связанных с весенними паводками; 

4. Ведущему аналитику по экологии комитета по экономике 
администрации района Тарасовой С.А. в срок до 20 марта 2016 года определить 
источники загрязнения воды, потенциально-подверженные угрозе затопления. 

5. Заведующему отделом образования Игнатко С.Д. на паводковый 
период обеспечить готовность пунктов временного размещения эвакуируемого 
населения. 

6. Рекомендовать: 
6.1. старшему инспектору Казачинско-Ленского участка Г И М С Антипину 

А.И. в срок до 20 март а 2016 года провести инвентаризацию плавсредств, 
участвующих в спасательных работах, через глав городских и сельских поселений 
района заключить с владельцами этих маломерных судов договоры на 
выполнение работ во время весенне-летнего паводка: 

6.2. начальнику О П (дислокация пгт. Магистральный) М О М В Д России 
«Усть-Кутский» (Максимов А.В. ) обеспечить мероприятия по охране 
общественного порядка и сохранению имущества граждан, иных материальных 
ценностей в населенных пунктах, попавших в зону затопления (подтопления); 

6.3. ОГ'БУЗ «Казачинско-Ленская РБ» (Енговатых Е.А.) организовать 
проведение комплекса подготовительных мероприятий к возможному оказанию 
медицинской помощи пострадавшим людям при наводнении, привести в 
готовность имеющие силы и средства медицинской службы района, 
предусмотреть порядок развертывания дополнительных пунктов оказания 
медицинской помощи. 

7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений (независимо от форм собственности) утвердить состав сил и средств, 
привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий, обеспечить 
полную готовность техники для проведения возможных аварийно-
восстановительных и других неотложных работ при ЧС, обусловленных 
весенними паводками, а также на случай эвакуации населения, продовольствия, 
сельхозживотных, кормов и других материальных ценностей. 



8. Постановление администрации Казачинско ,/енского муниципального 
района от 16 февраля 2015г. № 59 «О мерах по защите населения, охране зданий 
и сооружений в период ледохода и весеннего паводка в бассейне реки Киренга» 
признать утратившим силу. 

9. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на 
первого заместителя м эра района по экономике и финансам Амосова А.Л. 



к постановлений администрации 
маыинско-Ленского муниципального района 

j A 'S23 • У о J 2016г. J f e - J f 

противопанолкчкюй: комисси 
Казачинско-Ленского муниципального района 

№ 
п/п 

Ф И О Занимаемая должность 

Председатель комиссии 

1. Амосов Артем 
Леонидович 

первый заместитель мэра района по 
экономике и финансам 

Заместители председателя комиссии 

2 Алексеев Юрий 
Андреевич 

Начальник Казачинско-Ленского гарнизона 
пожарной охраны (по согласованию) 

j . 
Попов Дмитрий 
Константинович 

И.о. заместителя мэра района по социальным 
вопросам 

Секретарь комиссии 

4. 
Яковлев Сергей 
Александрович 

Заведующий отделом ГО и ЧС 
администрации района 

Члены комиссии: 

5. Антипова Татьяна 
Владиславовна 

Начальник финансового управления 
администрации района 

6. Тетерина Людмила 
Николаевна 

Заведующий отделом потребительского 
рынка, лицензирования и сельского 

хозяйства администрации района 

7. 

8. 

Трускова Светлана 
Суреновна 

Ведущий инженер отдела ГО и ЧС 
администрации района 7. 

8. Игнатко Сергей 
Дмитриевич Заведующий отделом образования 

9. Ружников Сергей 
Юрьевич Директор М У П «Трансавто» 

10. Антипин Алексей 
Игоревич 

Старший государственный инспектор 
Казачинско-Ленского участка Г И М С (по 

согласованию) 



о -№ 
п/п 

Ф И О Занимаемая должность 

1 1. Максимов Андрей 
Валерьевич 

Начальник отдела полиции (дислокация 
п.г.т. Магистральный) М О М В Д России 

«Усть-Кутский» (по согласованию) 

12 Енговатых Евгения 
Александровна 

И.о. главного врача О Г Б У З «Казачинско-
Ленская РБ» (по согласованию) 

13. Антипин Илья 
Прокопьевич 

Начальник подразделения РЭС 
Магистральный О Г У Э П 

«Облкоммунэнерго» Усть-Кутские 
электрические сети (по согласованию) 

14. Биушкин Алексей 
Николаевич 

Начальник Линейно-технического участка 
Казачинско-Ленского района (Иркутский 

филиал О А О «Ростелеком» Усть-Кутского 
ИТ) (по согласованию) 

15. Пономаренко Сергей 
Николаевич 

Директор филиала «Казачинско-Ленский» 
О А О «Дорожная служба Иркутской 

области» (по согласованию) 

Заведующий отделом ГО и ЧС 
администрации Казачинско-Ленского 
муниципального района С.А. Яковлев 






